Q2: 585 Gregor von Tours, Geschichte der Franken, Buch VII, Kap. 45. **P**

Magna hoc anno famis paene Gallias totas obpressit. Nam plurimi uvarum semina, flores avellanorum, nonnulli radices herbae filicis arefactas redactasque in pulvere, admiscentes parumper farinae, panem conficiebant. Multi enim herba segitum decedentes, similiter faciebant. Fuerunt etiam multi, quibus non erat aliquid farinae, qui diversas colligentes herbas et comedentes, tumefacti deficienterant. Plurimi enim tunc ex inaedia tabescentes, mortui sunt. Graviter tunc negotiantores populum spoliaverunt, ita ut vix vel modium annonae aut semodium vini uno triante venudarent. Subdebant pauperes servitio, ut quantulumcumque de alimenta porregerent.

(In diesem Jahr waren fast alle in Gallien von schwerem Hunger bedrückt. Viele pulverisierten Traubenkerne, Blumensamen, einige Farnwurzeln, und mischten sie mit ein wenig Mehl, um Brot herzustellen. Viele machten das Gleiche mit Stroh. Es gab auch viele, die kein Mehl hatten und verschiedene Pflanzen sammelten und assen, aufschwollen und starben. Die Händler plünderten die Leute schwer, so dass sie kaum ein Mass Korn oder ein halbes Mass Wein für einen Triante verkauften. Sie zwangen die Armen für ein bisschen Korn in die Knechtschaft.)

Q3: 793 Ann. Mosellani S. S. XVI, 498, 23 [Curschmann: 91] **T/K**

Famis vero, quae anno priori caepit, in tantum excrevit, ut non solum alias immundicias, verum etiam, peccatis nostris exigentibus, ut homines homines, fratres fratres ac matres filios comedere coegit.

(Der Hunger, der im vorhergehenden Jahr begann, nahm so zu, dass nicht nur andere sündhafte Dinge [passieren, sondern] wahrlich auch, gedrängt von unseren Sünden, Menschen (andere) Menschen, Brüder (ihre) Brüder und Mütter ihre Kinder zu essen getrieben wurden.)

Q4: 846 Ann. Fuld. M.G.S.S. kl. Ausg. 40 [Curschmann: 96] **K**

Quidam etiam in illis diebus de Grabfeldon cum uxore sua et filio tenero in Thuringiam proficiscens ut malum inopiae temporare potuisset uxorem in itinere in quadam silva positus affatus est: „Nonne“, inquit, „melius est, ut puerum istum occidamus et manducemus carnes eius, quam omnes inedia consumamur?“ Illa vero contradicente, ne tantum scelus committeret, tandem urgente fame filium per vim de brachiis rapuit maternis et voluntatem opere compleret, nisi Deus illum sua miseratione praevenisset. Nam, sicut idem postea in Thuringia positus plurimis retulit, cum evaginasset gladium, ut mactaret filium, et in ancipiti positus necem distulisset, vidit eminus duos lupos super una cerva stantes et lacerantes carnes eius, statimque parcens filio ad cadaver cervae cucurrit et lupos inde abigens tulit de carnibus praegustatis et cum incolomi filio ad uxorem reversus est.